31. Manu proinde *Regia* (ut olim factum, *Iustin. lib. I.*) Rempublicam gubernare, velsancere Leges, quibus subditi universi ac singuli obstrin-

obstringantur: *Bornit. de Majest. cap. 16. Camman. disput. 4 thes. 1. & 15. D. Marta 1. de jurisdict. cap. 37.* Leges item mutare veteres (tām suas quām *Antecessoris*: cuius utpote Imperium, cum morte expiravit) & condere novas; *I. I. penult. l. ult. C. de leg. Donell. 1. com. 12. ubi H̄illiger* primum ac p̄cipuum Majestatis Civilis habetur attributum. Sanè Ius constitutum dicere, decernere, reddereque, aut etiam facto applicare, & exequi, Magistratum & Iudicū est; in præsenti verò Leges condere, solo dignum Imperio existit. *I. fin. §. 1. C. de legib.* Hocque intuitu Imperatori, ipsas Leges subjecisse **D E U M**; legemque animatam ipsum hominibus mississimis dicitur, in *Novell. 15. cap. 2. ad fin.*

32. Si item Lex obscura indigeat interpretatione; quæ excedat officium interpretis, vel judicantis; ex auctoritate illius ea fieri debet, qui Leges ferre potest. *I. fid. §. 1. C. de legib. I. Narrat. 19. de reg. jur. Novell. 143. in princ. Novell. 361. in princ. Camā. 4. thes. 105. Donell. 1. com. 13.* Ac alia est Iustitia Principis; alia Iuristatum. *Boccalin. 2. ragg. 95 fol. m. 417.*

33. Quod verò tradunt Interpretēs nostri, non posse subditis sine consilio sapientis legem dari: *Morla in Empor. jur. thes. 1. quest. 3. id non diminuit Majestatem, sed magis ad ejus gloriam redundat. argum. I. 8. C. de legib.* Sicque in Francia & Germania, semper in Comitiis optimatum, leges adprobatae fuerunt. *Lehman. in der Speyerischen Chronick. 2. cap. 39. fol. 148. ex lib. 5. cap. 60.*

34. Et

34. Et habent quoque statutorum legumque localium condendorum potestatem, quibus Iurisdictio competit territorio radicata: *Bocer. de Regalib. cap. 2. num. 62. &c. Camman. disput. 4. thes. 8.* sed pro modo suae Iurisdictionis, & ne quid contra leges generales, statumque fiat. Sic & statuta facere Collegia queunt, aliæque Universitates; sed non de aliis rebus, quam quarum libera administratio ipsis est concessa: ut, dante D E O, infrà dicam.

35. Et ut Leges generales fert Majestas; sic ejus itidem est, jus singulare, vel *Privilegia dare. l. 16 ff. de legib. Camman. disputat. 4. thes. 17.* Hocque respectu in Lege X I I. Tabularum dicitur: privilegia, nisi centuriatis Comitiis, ne irroganto. Et inde illa pariter ut publicæ leges, in Imperantibus sunt potestate, eaque (ratione præsertim illarum cessante) mutare vel adimere potest: cum precariò tantum concessa videantur. Et aliud ergo est, si transferint in vim contractus (aut donationis, *argum. c. decet. 16. de reg. iur. in 6.* vel Juramento fuerint confirmata. *Ego in Delsbat. ex lib. 1. quest. 13.* Qualia ab Israclitis impetraverunt Gibeonitæ: *Ios. 9.* ac quæ ideo non impunè violavit Saul, etiam sub prætextu specioso, *2. Reg. 21.*

36. Pertinet quoque ad Imperium summum, *Homagio obstringere cunctos, ad observantiam Legum, & fidelitatem, nullo excepto præstandam: Huldigung/vnd Landspflicht erforderit. Bornit. de Majest. cap. 17.* eoque intuitu, Homo inter-

interdum pro subdito usurpatur. Ac si cui Principi inferiori, tale Iuramentum præstatur; semper exceptus est omnium superioris respectus. Nec ideò Status Imperii, Vassallos suos cogere possunt, ut militent contra Imperatorem: quae de re duo contraria Iuris responsa extant, in publicis actis, à Londorpio compilatis.

37. Legum custodiæ, earumque executio-nisfaciendæ gratia, constituitur Magistratus; ut sit ille Lex vivens, ac loquens, Minister & Custos Legis mutæ. Quantum enim est jus in Civitate esse, Iusque & Legem, à Majestate condi, nisi sint, qui illud exequantur, dicant & de-cernant l. 2. §. 13. de orig. jur. Novell. 161. in princ. Cùm verò imperans, cuncta providere non fa-cilè possit, plures esse Magistratus oportebit, ab ipso constitutos. Eorumque ita constitutio (Ma-jorum præsertim: qui Majestatici corporis, sunt quasi menbra atque manus) haud secus at-que ipsarum Legum, ad summum Imperium dicitur spectare. Bornitius cap. 21. Camman. 6. thes. 57. Marta. 1. cap. 42. Qui etenim Leges fert, easdem quoque per se, vel per alium exequi potest.

38. Hisque à Majestate constitutis Magi-stribus (Ducibus scilicet, Comitibus, &c. qui nempe in locum Præsidum, Proconsulum, &c. majori tamen potestate, successerunt) alias in-feriores ordinare licet: pro modo Imperii si-bi competentis, Hilliger. ad Donell. 17. cap. 7. fol. 48. &c. & mediante summae Majestatis au-thori-

thoritate: à qua utpote omnem scaturire Iurisdictionem, jam suprà dixi.

39. Legem ferendarum, & mutandarum absolutam potestatem; noxæ eximendi, criminis que admissi gratiam faciendi, immediate subsequitur facultas: solamque decet summam potestatem, acrimoniam inflectere severi juris; *argum. l. relegati, in fin. de pæn. Bodin. 1. de Republ. cap. 10. num. 164. Marta 1. cap. 44. Camman. 4. thes. 68.* nihilquemagis Principem decet, quām benevolentiam multorum, clementia, pœnarumque remissione sibi conciliare; rigorem per officiales exercere, *Boccal. 1. ragg. 61. in fin.* Et alia est Magistratum conditio, qui utpote semel judicata, minimè mutare queunt, *l. 14. l. 33. l. 55 ff. da rejudic.* nec etiam ex causa: velut ratione innocentiae, postea repertæ, *Cod. Fabrian. lib. 9. tit. 24. definit. 8.* Et verò Majestas, pœnam remittere solùm posse videtur; in casibus, ubi jure Divino constituta pœna non violatur: vel quæ alia urgens caussa adest publica putà lætitia, commodumve: ut infrà suo loco dicam.

40. Princeps item solus aperit Asyla, *Rittershus. jun. tract. de Asylis sing.* Quibus simile olim erat, quòd ad statuas Principum confugientes, ibi securitatem habebant. *Coraf. miscellan. ult. cap. 26.*

41. Hucque spectat, quod fas est soli Majestati ( aut cui ea speciatim concessit ) notas maculosas vitiosæ abstergere, opinioni, seu restituere

re famæ. *Camman.* 4. *thes.* 84. *Meditius* §. *lex.* *dubitat.* 36. tam naturales item, quam Spurios per rescriptum legitimare: *Camman.* 4. *thes.* 43. et seqq. Veniam etiam concedere ætatis. *Hilleg.* ad *Donell.* lib. 21. cap. 12. lit. Z. *Camman.* 4. *thes.* 92. Minores habilitare ad contrahendum. *Betzius de pactis Famil.* fol. 273. Privilegiumque largiri, ut quis absque solennitate testari: *Dd. in l. si quando,* C. *de inoffic. testam.* velut mutus aut surdus, testamentum condere possit. l. 6. l. 7. ff. qui testament facere possit. l. 10. C. eod. Quò etiam restitutio singularis, quam Princeps sibi vendicat, est referenda: *Bodin Lib.* 1. *cap.* 10. *Cravet. consil.* 166. contra Rem Iudicatam scilicet, contra appellationem desertam, &c. Ac spectant huc itidem litteræ Quinquennales; *de quibus VVilhelm. Anton. tract. singul.* Ac generaliter, sola contra leges dispensat Majestas, hoc est, à vi legum atque Iudiciorum liberat, Iusque, necessitate pensata, probè relaxat. *Vasq. illustrium*, cap. 25. *Augustin. Morla in Emporio juris*, tit. 1. quest. 2. *Petra* cap. 25. Est namque Dispensatio, quasi particularis mutatio, seu neglectio Legum; & in certo solùm casu facta. *Becan. Theolog. Scholast.* de legib. cap. 6. quest. 13 *Tuschus lit. D. verb.* *Dispensatio, et verb. Derogatio.* Ac vocatur in l. 1. ff. dé confit. *Princ.* sine exemplo subvenire.

42. Et indè alii Magistratus, judicare coguntur secundum leges scriptas, vel consuetudinem loci, &c in casibus, ubi dispensandi ratio, vel æquitas adest, referunt hoc ad Majestatem: cum quidem

dem arbitriam, sed legibus conformem, non gratiosam habeat potestatem.

43. Simili ratione, qua leges fert Majestas, ea quoque judicat omnes; tam in civilibus, quam criminalibus caussis. Sicque in Lege X I I. Tabularum habetur: de capite civis, nisi per maximum comitiatum ne ferunto. Et inde omnimoda Iurisdictio, ejusve concessio, est quoque jus Majestatis. *Bodin. I. de Repub. ult. num. 173.* Ac Imperium imperum, non nisi lege speciali dare dicitur: & hodie quoque Statibus Imperii etiam dignioribus, der Blutbann non nisi sub gravissimi juramenti conditione, concedi solet: *cuius formula subjuncta est consil. meo 141.* Unde etiam jus poenae statuendae, ac severius, in aliquos ob exemplum vindicandi; seu jus, ut vocant vitae, necisque, ad Majestatem spectat. *I. 29. C. de nupt. I. 20. C. de pœn. I. 13. C. Theod. cod.*

44. Sic eadem ab aliis Iudicibus avocat causas: *Vultejus ad I. 1. C. de jurisd. nu. 169. &c. Domin. Arumæ ad A.B. disc. 5. num. 11.* Syndicatus judicium instituit; aliorumque omnium Iudicia examinat: & ad illum, tanquam ad Legem vivam, ab omnibus provocatur: *Ego de appellat. cap. 2. num. 15.* Cuncti namque alii Magistratus, nomine & ex concessione Majestatis, potestate sua funguntur. Ea ergo inquirere potest, num satisfecerint officio suo. Hocque pertinet *jus Relationis* ad superiorem: de quo Symmachus *passim in epistolis suis.* quodque nonnullis in locis, sententiae ab inferioribus Iudicibus conce-

præ (crimina præsertim graviora concernentes) ante publicationem ad Principem mitti solent. l. i. §. 4. ff. à quibus appell. non licet. Appellatio quidem ex Privilegio remitti, aut Jūdex ad pellatione remota dari solet: Sed tamen ex causa jam modò dicta, nihilominus superest remedium Revisionis, aut supplicationis.

45. Itidem Majestas, causas, ubi alias solenniter procedi deberet, summariter examinare; imò ex quorundam sententia, ab executione quandoque incipere potest, Galli mort d'estat vocant: ac ita olim Guyhi duo, & paucos ante annos Ancherius, occisi fuerunt. Idque fit jure defensionis, dolo bono, tanquam contra publicum hōstem: & ubi ordinarius processus observari non potest. Morla tit. 2. quest. 2. Boccalin. 2. ragg. 44.

40. Dijudicatio similiter magni momenti controversiarum, soli competit Majestati: & ita nonnulli, cognitionem de Crimine Majestatis, regalibus maximis adscribunt. *Gigas de criminis Majest. tit. quis de crim. Majestat. cognoscere possit.* Sic &c, si in Imperatorem maledictum ingeneratur, ipse consuli debet. l. i. si quis Imp. maledix. Sicque & hodie hostem publicum declarare, in die Achterklären; Gail. 1. dc pace publ. cap. 6. & 12. & 2. observ. 130. num. 13. decidere item, controversias Ducatum, Comitatuuni, &c. Cammergerichts Ordnung. part. 2. tit. 7. solus potest Imperator. *Ego in tracto de Iurisd. Imper. Rom. quest. 13.*

47. Viciissim , ut nemo ei , penes quem est Majestas, præscribit Leges, ita de sententia ejusdem, haut alias judicare potest: namque alias non esset summus. *l. i. §. i. ff. à quibus appell. non lic. Bodin. I. cap. 10 num. 160. Clapmar. I. cap. 19.* Et ut ab eo non provocatur, ita solus is Iudicem. à quo non adpelletur dare (aut summam appellabilem definire potest.) *Symparem. tom. ult. in prefat. quod & innui modo suprà num. 1.*

48. Itidem in propria Iudicare potest causa: *l. 3. de his que in testam. delent. l. 41. de hered. instit. S fin. in fin. Institut. de vulgar. subst. Trentacinqui lib. 2. tit. de judic. resolut. 5. à princ. Grav. lib. I. conclus. 21.* de alio enim judicare, actus est Iurisdictional's ; quem nemo in potestate summa præpollentem exercere potest. Sed tamen cùm jus hoc nimis odiosum existat ; ideò plerumque æqui imperantes, quasi per modum arbitramenti , aliis, & plerumque summis Curiis, se se submittunt. *Bellar. 2. de Concil. cap. 18. Ego de appellat. cap. 2. num. 9.* Et sic etiam capendum est id, quod in Aurea bulla habetur ; Quod Imperator super cauissis , pro quibus fuerit impetus , coram Palatino Electore habeat respondere. *Arumeus ad auream bullam, discurs. 3. num. 45.*

49. Majestatis porrò munus est , subditos defendere contra vim omnem : hucque Belli inferendi , & propulsandi pertinet potestas ; soli competens superiori : cuius est publicam suscipere defensionem , ne si hoc priyata fiat autho-

ritate, turbæ orientur. Et ita subditis, usus armorum est interdictus, nec propria auctoritate, semet defendere contra hostes possunt: nisi ubi periculum est in mora. Indeque injustum bellum reputatur, si non ejus, penes quem est Majestas, authoritate moveatur. *Can. quid culpatur, 23 quest. 1. Gentil. 1. de jure belli, cap. 3.* Hincque Diffidationes privatorum, *Selbgericht / oder Beschuldungen / capitales* reputantur. Arumæus ad auream bull. *discurs. 6. thes. 16. Gail. de pace publ. cap. 4.*

50. Porro etiam Majestas, ad hanc defensionem, sibi subjectos, suosque Vasallos, jure cogit (præsertim si territorium periclitetur) *Zu einer Landrettung / & ad bellica officia adigit eosdem: Raß / Wolg / Wisswahl / und Musterung/ vulgo vocant. Knichen de jure territ. 3, num. 352. Camman. 5. thes. 48. &c. Maulius de Homagio. cap. 5.* Huc etiam referri debet Ius muniendi, murosque Civitatum & oppidorum fortificandi, arces & Fortalitia extruendi. *I. 9. de rerum divis. Camman. 5. thes. 67. Tusclus lit. F. conclus. 462.* Quodque inferiorum arces, & munitiones cunctæ, Majestati patere debent; quod Ius Germani die *Heßlung* vocant. *Madit. §. plebis citum, dubit. 33.*

51. Repressalias quoque, seu Pignorationes, quas nonnulli Clarigationes quoque (sed non adeò rectè) vocant; quæ inter Concives prohibitæ, contra exteriores (nisi studiorum caussa peregrinentur) solum concedit Majestas. *Camman.*

*man. 5. thes. 68. Heigius 2. quæst. 12.* Eadem enim qua Bellum, æquitate nituntur: ubi pariter innocentes subditi offenduntur, ut eorum Dominus, ad Iuris & æquitatis administrationem adiungatur.

52. Verùm quia Bellum suscipit, id est, inimicos pronunciat Majestas: ergò etiam amicos eadem sola facit. *Mart. I. de jurisdict. cap. 39. ad fin. & cap. 40. ac seq.* Eoque intuitu, bellum pacè finit, damna & injurias subditis illatas remittit; securitatem, seu alium conductum concedit. *Camman. 5. thes. 21. 26. &c. Arume. vol. 2. disc. 5. fol. 52.* Fœderat item sancit; *Waremund. I. de fœder. c. 2. n. 23. &c. f. 135.* *Camman. thes. 69.* & ad exterios mittit Legatos. Rebellionis enim suspicionem parit, si is, qui superiorem habet, cum extero aliquo Principe, de publicis caussis agat, aut conventionem ineat. Et Principes Imperii; tum demum ritè Legatos mittunt, si id non in præjudicium legitimi Imperatoris tendat. *Kirchner. I. de legat. 3. num. 10.*

53. Pecunia, cum regum agendarum nervus sit, in omni inde Republica certa bona Majestati reservata sunt; ex quorum proventibus, nervos illos necessarios procuret; vulgo *Domanium*, seu Patrimonium regni, apud nos *Camis*, mergut vocatur. Hucque etiam pertinent ordinaria tributa, *Stewr vnd Schoff*; in recognitionem superioritatis, & dominij universali s quæ dantur: & quæ sunt onera fructuum, proportionabiliter collata, ex possessionibus priva-

si soli. *Novell.* 161. *Heigius* 1. *quest.* 17. *num.* 3. *c.*

54. Vectigalia item huc resero; quæ vel ex mercium trajectu, vel iis rebus præstantur, quæ invehuntur, aut evehuntur. *l.21. de donat. inter virum & uxor.* ac in libris Feudor. *Ripatica* vocantur. *Rosenthal. de feudor. cap. 5. concl. 34.* Competit tamen vectigalium concessio, in Romano - Germanico Imperio, non soli Imperatori, sed unà Electoribus: adeò, ut quamvis Imperii status, subditos suos collectis prægravare possint; non tamen vectigalia nova instituere queant: cum hæc exteros & peregrinantes etiam, concernant.

55. Et illud, quod dixi Patrimonium, ut conservetur; quamplurima ei commoda, ex usu communi omnium scè gentium addicta fuerunt ( Regalia vulgo, quasi soli Regi competencia, vel à Rege provenientia; aut etiam Iura Fisci dicta ) Et inde Fiscum jure proprio habere, jus esse Majestatis dicunt. *Tusclus lit. F. conclus. 381.*

56. Et ea ratione, huc spectant compendia poenarum atque mulctarum; *Camman. 9. thes. 27.* ( Quod regale olim apud Francos, Bannus Regius seu Dominicus appellatus fuit. *Lehm. 2. cap. 4. fol. 188. ac lib. 4. cap. 22. fol. 363.* ut & confiscationes; *Bocer. de jurisdictione. 8. nu. 26. & seq.* *Moditus* §. *plebiscitum, dubit. 46. & 143.* *Tusclus lit. C. conclus. 712.* aliquique Iurisdictionis sublimis fructus. Puta bona, quæ ut indignis auferuntur. *Bornit. de arar. 3. c. 5. Camman.*

*man. disputat. 9. thes. 10.* Bona vacantia; corum scilicet, qui sine hærede deceidunt. *I. ult. C. de bonor. vacant. Camman. 8. thes. 4.* *Molina. tract. 2. disput. 53. &c.* Prædia item inculta, atque deserta. *tot. tit. C. omn. agro desert. Mascardus conclus. 1189. num. 14.* Unde & novales Decimæ, die neutre Brûch Zehenden / hoc præ textu sibi adscribunt magnates seculares. *Rutger. Ruland. decis. jur. controvers. quest. 19.* *Thom. Michael de jurisdict. thes. 49.* Sed id absurdum omnino est: *cap. 32. extr. de decim.* cùm Decimæ ipso jure, & ex consuetudine Ecclesiæ primitivæ, ad Ecclesiasticos spectent. *Baron. A.C. 57. num. 23.* Et ab initio, in Germaniæ plerisque locis, omnes agri novales erant, & ad culturam, sub Francicis & Teutonicis Imperatoribus demum fuerint redacti. Pertinent quoque huc, res habitæ pro derelicto: animalia scilicet errantia, & bona, quorum dominus nescitur. *Camill. Borell. de Magistrat. 4. cap. 12.* Ac etiam thesauri dimidia pars, inventi in loco Sacro, religioso, publico, aut fiscalis. *Arume. decis. 1. Camman. 8. thes. 22. Heigi. part. 1. quest. 13. ad fin. Freher. 1. parerg. c. 4.* Hucque pariter referri potest naufragii jus. *Camman. 8. thes. 22. Kirchn. disp. de Rep. 16. coll. ult.*

57. Proferuntur quoque in cap. unic. *qua sunt Regal in usib. fendor.* inter Regalia (hoc est, inter ea jura, quæ olim Imperatoribus in civitatibus Italizæ competebant; & cum oblita quasi essent, à Friderico I. iterum resuscitata, fiscoque

Imperiali vindicata fuerunt : (ut jam supra dixi) reditus Piscationum , fluminumque : *Noe Meurer. im Jagrecht part. 4. & 5. ac. 7. Ranchb. quæstione 22.* Metalli item fodinaium , *Heigius 1. quæst. 3. Salinarum, Piciarum, &c. Dassel. consil. 2. Bulenger. de vectigal. cap. 16.*

58. Variant autem ea jura , pro ratione seculi , & loci . Et sic in Anglia , ususfructus pupillarium bonorum , pertinet ad Regem : *La noble garde* vocant . Multis itidem in locis , pro jure Regali habetur Ius venandi : *Die Forstliche Obrigkeit vnd Wildban / Pruckman. §. venatio, cap. 1. Heigius part. 1. quæst. 15. Meichsner. tom. 2. lib. 2. decis. 2.* ut & Iurisdictio fluviatrica atque marina ; de qua DEO dante , infrà dicam , cum de Iure rerum agam . Politici tamen monent , non facilè Regalia esse introducenda : *Thesoro politico part. 1. fol. m. 26.* Nec dicatur de Principe bono , quod *Satyr. 4. Juvenalis :*

*Quicquid conspicuum, pulchrumque ex equore  
toto est,*

*Res fisci est, ubiunque natat.*

Quamvis potestas , nova regalia introducendi , summum Ius Majestatis existat , cùm ea ex decoronâ aut universalium rerum dominio procedat . *Ioach. Stephan. 3. de jurisdic. c. 8. num. 28.*

59. At quia Reditus ordinarii , sive Camerales , atque Fiscales , publicis sumptibus plerumque vix sufficiunt , inde nova vectigalia instituere , aut vetera augere , extraordinarias item indire collationes , sive collectas , vel etiam tributa

*exa-*

exasperare ( si nempe ea , quæ ad salutem publicam necessaria, aliter procurari haud possint ) de summo Imperio esse , & ad Regalia Majestatis referri debere dicunt. *Sixtin. de Regalib. 2. cap. 6.*

## C 14.

60. Ac etiam Angariæ , & Parangariæ , huc referri debent ( Dass man mit Wagen / Pferd / Schiffen / vnd dergleichen / frohnen muß ) & propter belli necessitatem , seu aliud repentinum negotium, indicuntur. *3. Reg. 5. vers. 13. C 6. Sixtin. 2. de Regalib. cap. 13. Tusc. lit. a. conclus. 3 30.* Adeò ut tempore belli , etiam navibus exterritorum Principes utantur. Qui mos , & olim in Germania usitatus fuit. *Lehm. I. 4. c. 22. fol. 366.* Hucque pariter infero , Die Einquartirung : quod Ius in Iure nostro , Metata appellatur. *Bornit. de ærario, 6. cap. 3. Molina de just. & jur. disp. 665.*

61. Verùm operæ quotidianæ , Ungemessene / alltägliche Frohn / haut competunt vi jurisdictionis , sed ex dedititio pacto : vel reservatæ fuerunt ab iis , qui olim subditos suos , servilis conditionis existentes manumiserunt ; aut tale Ius , præscriptione acquisiverunt , & instar cuiusdam Regalis usurpant.

62. Itidem , ut Collectas , aliasque exigere præstationes , Iuris est Majestatis : ita quoque ad illud pertinet , concedere immunitatem atque vacationem . *tot. tit. de his qui à Principe vacat. acceper. l. 10. C. novell. 128. cap. 1. Campan. 4. thes. 96.* Quæ tamen ita est moderanda , ne exinde aliorum onera augeantur.

63. Sunt denique & in Republica adhuc multa, quæ propter necessitatem summam, maximamque dignitatem, soli Majestati reservata censentur. Et nempe, quemadmodum Majestas pœnas imponit: ita quoque distribuere præmia & honores, ad eandem spectat. Hucque pertinet Ius, Nobilitatem, Insignia & Dignitates conferendi; *Bornit de Majest. cap. 20 & idem tract. de præmis. cap. 3. Camiman. disputationes. 5. thes. 7.* Iusque equestrem nobilium ordinem dandi, *Zu Ritterschlagen / Papon. 5. de arrestis, tit. 4. arresto. 1. & 2. Doctores ac Licentiatos (quos Bullatos vocant) Laureatos Poetas, Tabelliones seu Notarios, &c. creandi: vel etiam Academias erigendi, ac Comites Palatinos designandi. Bachov. ad Treutl. disputatione. 1. fol. 28. Vultejus de feudis, 1. cap. 5. num. 7. Bocer. 2. de Regalib num. 161. Paar-meister. 2. de jurisdic. cap. penult. Aruma. vol. 3. disputatione. 3. Est namque Majestas non solum Iurisdictionis; sed & omnis quoque dignitatis, in sua Republica scaturigo.*

64. Sicque Domini Territoriales, licet suis scribis, Den Stattschreibern/ tale Privilegium concedere possint, ut eorum Instrumenta valeant, æquè ac si à Notario fuerint confecta (quemadmodum in statuto locali VVirtembergico, constitutum invenitur) hoctamen solum locum habet, si in territorio ejusmodi Legem sancientis, Instrumentum esset factum. Gail. 2. observat. 71. num. 13. Matth. Stephan. 2. de jurisdic. part. 2. c. 3. n. 7. Reiger in thesaur. iur. verb.

*verb. Notarius.* Sic quoque in Academia, ab Imperatore vel Pontifice tanquam universali Catholicorum Episcopo ) approbata , Doctoreum qui assumunt gradum; ubique locorum pro Doctoribus agnoscuntur. Eamque ob causam Lugduno - Batavis , status controversia movetur nonnullis in locis.

65. Hoc item respectu , Ius cūdendæ sive mutandæ, aut etiam reprobandæ monetæ , ejusque valoris determinandi potestas ( ita tamen ut à jure gentium nimium ne recedatur ) competit Majestati. Hincque numus , & numisma, à  $\gamma\mu\Theta$  descendunt : quod in potestate sint Legis , & qui legibus dominatur. Unde & hodie *Lega*, vel *Liga* indigitatur gradus, & bonitas metallorum , in numis cūdendis usurpata : quasi proportio lege constituta. *I. 1. in princ. de contrahend. empt. Covarruvias in Collat. veter. numismat. cap. 7.* Et indè crimen habetur Majestatis , sine autoritate publica condere monetam. *I. 2. C. defalsæ moneta.* - Etiamsi ea sit Iusta , & ponderis æqui. *Campan. 6 thes. 45.*

66. Monetali Iuri , gemimum est mensuræ, ponderum & ulnarum Ius. *I. 9. C. de susceptorib. lib. 10. Borell. de Magistrat. lib. 3. cap. 13.* Hinc & nuditæ solennes , ac celebrinores unius Provinciæ , vel totius Imperii , à sola impenetrantur Majestate. *I. unic. C. de nundin. I. 1. ff. eod.* Sie & Stapulæ, seu Emporii Ius hoc pertinet in primis. *Mynsing. consil. 19. Sixtin. 2. de Regalib. cap. 3. no. 39.* Dass man bey einem Ort mit den Waaren

anfahren/ vnd selbige aussladen muß. Ut & Ius generales postas comprobandi. Reichs Ab- schied zu Speyer/ de Anno 42. §. Vnd damit man auch jederzeit. Clapmar. de arcan. 2. c. 21. circa fin.

67. At verò summa Imperii Jura , ita Majestatis propria esse reputantur ; ut individua sint, & communicari sine status mutatione, aut absq; Republicæ formarum mixtura , cum nemine unquam possint. *Ego de appellat. cap. 2. nu. 16.*

68. Nihil tamen impedit, quin concessione superioris, ab aliis ea exerceri, vel etiam in Feudum recipi queant , Majestatis sine diminutio- ne : *Bornit. de Majest. cap. 14.* tunc enim non Iure proprio , sed alterius beneficio quasi possi- dentur. Nec verè Majestatis sunt Jura. Et ita Iu- risdictio territorialis, quam habent Imperii Prin- cipes & alii Status , quædam Regalia in se com- prehendit.

69. Est & Regalium acquirendi modus præ- scriptio : hæc enim pro tacita concessione ha- betur. *Bocer. de Regalib. cap. 4. num. 48. & seqq. ut & cap. 5. num. 7. Einstidet. cap. ult. nu. 65. & seqq.* Verùm nec tum aliud præscriptio Ius tribuit , quām Regalium concessio expressa : nihilomi- nus enim utrobique , superius id & Majestati , cum Imperium ea largitione nunquam com- prehensum : sed potius illa cumulativè , ex non privativè ( aut solūm ordinaria , non simul ab- soluta potestas ) translata ; aut verò majus Im- perium retentum putatur , quām quod conces- sum

sum fuit; vel saltem recognitio reservata censetur. quod ex monui alicubi suprà. Et ita Bohemia, Burgundicæ & Austriacæ Provinciæ, Savaudia, Lotharingia, Italici Ducatus & Civitates, &c. adhuc Romano-Germanici Imperii Majestatem agnoscere tenentur. Nisi plenaria abdicatio, & immemorialis omnimodæ libertatis usus probari queat: quem Veneti, aliquique prætendere solent. Ac inclutæ pariter Republicæ Genuensi tribuunt, etiam Iureconsulti nonnulli Germani. Knichen in relitatione Apologetica. num. 40. & seqq.

## C A P. III.

*DE IMPERIO, QUATERNUS respectu numeri imperantium consideratur, generatim tractans.*

1.

E Majestate seu Imperio summo, non respectu ejus, penes quem sit, sive de juribus omni Imperio quæ competunt, hactenus actum fuit.

Nunc illud idem Imperium intuitu numeri Imperantium considerari, quasque diversitates varians Imperantium numerus parat, disquirit convenit.

2. Residet enim personalis Majestas, vel penes unum, vel penes multos; coquæ nomine

ne vel Monarchicus , aut verò Polyarchicus est status.

3. Quando verò dubitatur , ad quem , vel quosnam pertineat summa potestas , cumpromis ius imperandi , à ratione administrandi separari debet : quod & Aristoteles advertit . 4. *pol. cap. 5. in fin.* Nam & in domo , Personam Regis sustinet Familiæ Pater : & nihilominus haut raro filii , imò etiam servi , in consilium adhibentur . Et sic , de imperandi capio ratione , quod Imperatores Theodosius & Valentinianus , humanum esse probant , si quid emiserit necessarium , quod formam generalem , & antiquis Legibus non insertam exposcat ; id ab omnibus tūm Proceribus Palatii , quām glorioso Patrum cooptorum cœtu , eantea tractari , & demum universorum consensum . Imperatoriaē Serenitatis auctoritate firmari *l. 8. C. de legib.* Vicissim der Iure imperandi intelligendum est id , quod legis vigorem habent , si quæ Principi placuerunt : quodque Romani Imperatores Lege Regia Imperium omne , omnemque potestatem obtinuerunt . *l. 1. ff. de Constit. Princip.* Sic & adhuc hodie Galliæ , Angliæque Reges , Parlamenta , Statusque suos convocant , ab iisque circa leges ferendas , & alia majoris , si quæ sunt momenti , consilium petunt ; cùm tamen illud , eorumque majora vota , haud sequi teneantur . Id enim eorum nihil decerpit Majestati . E contra verò , ex sententia nonnullorum , Imperium Germanico & Romanum , mixturam admittit :

cùm

cum nema pe inibi Comitiorum Recessus, ex conventione Imperatoris & statuum, habere videantur vigorem, eaque clausula, ab Imperatoriis bus iisdem soleat subiungi; Und haben Wir Uns mit unsern gehorsamen Ständen / und Sie hingegen widerumb mit Uns / sich verglichen/ sc. qua de re pluribus infra ubi de statu mixto, agam.

4. Seponenda sunt item in hac indagatione, Imperiorum Simulacra, vanusque libertatis splendor, qui interdum devictis, vel Reipublicæ mutata forma relinquuntur, licet vera summa que potestas iis adimatur. Ratio autem gubernandi, nonnunquam in hisce simulacris, at verò Reipublicæ forma, non nisi in ipsa vi Imperii consistit. Clapmar. 6. *arcana*, cap. 5. Sicque primi Romanorum Imperatores, pristinos reliquerunt Magistratus, & schema veteris Reipublicæ, non in totum immutarunt. Vim tamen Imperii, avidi sunt amplexi: ut suo loco dicam. Alibi simulacra Regia sunt, & non nemo Rex reputatur; qui est tantum Aristocratici Imperii, mixtive status Princeps: quemadmodum erant Reges Spartanorum, & etiam hodie quam multi.

5. Aequè etiam seponi debet, Titularum splendor. Multi enim Principes & Reges; Regnum ac Ditionum, quas minimè possident, retinent inscriptiones: eo tantum fine, ne jus, quod inibi habent, præscriptione aliqua amittant, carumque possessiones, animo saltē se retinere demonstrant.

6. Imò

6. Imò sunt etiam Reges nomine , non re , qui puta, alium superiorem recognoscunt. Qualem esse aiunt Regem Bohemorum ; qui Imperatoriam Majestatem observat , & saltem quoad Electoratum , Imperii membrum existit. Sic & sunt Reges alii , quorum potestas est mixta , vel ab alio dependens ; ut *infra alcubi dicam* ; & faciunt notata Baldi, *consil. 328 incip. queritur si Rex Romanus* , col. 2. vol. 1. Ubi inquit, utrum aliquis vocetur Rex vel Dux , nihil ad rhombum. Vícissim Reges sunt re , quibus titulus Regius tribui haud solet . Et indè ubi aliquis invenitur , qui in Ducatu suo , tam magnam habet potestatem , quam in Regno Rex habere comperitur ( ut est Magnus Moscoviae Dux ) de uno ad alterum arguitur rectè. *Rudolph. de Ducib. Ital. num. 250. Ego de appellat. cap. 2. nu. 3.* Et hoc pertinet apophthegma Cosimi Florentini Ducis. *a un Principe non conviene ambir l'eccellenza de titoli, sopra di altri; ma che deve contentarsi della possanza, in vece di titolo.*

7. Quæ autem forma Reipublicæ , Civitati cuiquam optanda siet ? discutiendum h̄c esse videtur. Ac quidem aliqui, unius Imperitorium ( propter imperandi facilitatem , frequentiam , & similitudinem Regiminis Divini ) cæteris omnibus præferre solent. Robert. Bellarm. lib. 1. de Christo , cap. 3. ad fin. ex idem lib. 1. de Pontifice , cap. 2. ex 4 Bodin. lib. 6. de Repub. cap. 4. ex in Method histor. cap. 6. Lipsius lib. 2. monit. polit. cap. 1. Arnicensis doctr. polit. lib. 1. cap. 10. Alii multitu-

titudinis Imperium ( cum naturale sit, ut quod omnes tangit, ab omnibus adprobetur ) magis laudant: pro eaque sententia passim multa adducit Machiavellus, in suis discursibus. Et inde etiam statum popularem, propriè Rempubli-  
cam dīci aiunt. Quin & ipsos maximos Re-  
ges, eis, qui in liberis Rebuspublicis excelluer-  
runt, postposuit Cato Major; Rex est, inquit,  
natura carnivorum animal. Neque eorum quen-  
quam Regum, quorum fortunæ prædicarentur,  
dignum esse, dicebat, qui Epaminondæ, Pericli,  
Themistocli, Marco Curio, Amilcari, Barcaë,  
&c. conferretur. *Plutarchus in Catone.* Cùm  
verò Imperium populare, ferè semper sit tur-  
bulentum: proinde regimen paucorum, seu  
Optimum ( cum æquissimum videatur, ut O-  
ptimi qui sunt, imperitent ) arrisit. *Schonbor-  
ner polit. lib. 5. cap. 2.* Samueleim etiam pro Im-  
perio Optimatum propugnavisse, notat Iose-  
phus antiquit. lib. 6. cap. 4. & vide eundem lib. 4.  
cap. 8. In thesi tamen mixtae Republicæ for-  
mam, seu Monarchia & Aristocratia, ac Politia  
temperatam, præ reliquis excellere, non impro-  
babiliter autumat R. P. Adam Contzen. *i. polit.*  
*cap. 21.* nec ab hac sententia alienus est Robertus Bellarm. *lib. 1. de Pontifice Rom cap. 3.* Sanè  
in ea Imperii forma, integritati Legum, Lusti-  
tiæque plenius cautum esse videtur: ubi nempè  
unus est Regens, & Director; sed alii adhuc, qui  
cum, ne peccet, prohibent, ejusque laudabiles  
conatus juvent: & ita præter Principem, Opti-  
matum

matum & Senatus valeat auctoritas ; Civitatum tamen , atque aliorum ordinum nonnulla sit potestas.

8. Si vero non simpliciter, sed in hypothesi, hanc rem dijudicemus : nullam tunc Reipublicæ speciem , alteri absolutè præferendam ; sed ut Populorum diversi sunt mores , habitus atque ingenia ; alii ita genti, vel uni genti diverso tempore, aliam congruere puto Republicæ formationem. Latè & optimè R. P. Adam. Contzen. lib. I. de Repub. cap. I 4. nn. 5. &c. Piccolom. de mem. rad. I 4. cap. 8. assert. 4. Hancque prudentia Politica eidem adpositè , & conformiter applicat ; omnibus simul circumstantiis consideratis. Et ita boni Politici munus est, non tantum præstantissimam , & omnium votis optandam Rei, publicæ formam contemplari ; sed etiam eam, quam tempora, quam res & opportunitates, itemque mores Civium , perfici ac consistere patiuntur. Aristot. lib. 4. polit. cap. 1. Sicque Franci libertatem, Helvetii servitutem , non admittunt. Florentinorum licentia liberior , rectè transmutata fuit in severiorem administrationem. Quidam nec libertatem , neque servitutem plenam ferunt. Alii libertatem ignorant , & servi sunt natura.

9. Ac ita Respublica est , cùm bene ac justè , id est . ad publicam commoditatem; sive ab uno, vel pluribus ea geritur : ac cùm ii, qui præsunt , quisque ad suum collimat emolumentum , & Imperio ad propriam abutitur utilitatem ; jam vitiosa,

vitiosa, aberransve, imò cadaver est Reipublicæ, non corpus. Sed tamen Aristot. nimis evagari videtur, qui exindè Tyranni extruxit definitiōnem; quod nempè omnis eo nomine debeat insigniri, qui non communem fovet & spectat utilitatem: proindeque in Boccalini Parnasso *centur. I. ragg. 79.* ferè capitū discriminē incūrit. Quamvis enim coram D E O, hoc qui facit, Tyrannus existat: attamen si statim populus talēm rejicere vellet, pauca Imperia turbis caſerent.

## C A P. IV.

## D E M O N A R C H I A.

I.

**I**MPERIUM Monarchicum, primò explicare placet, eò quod omnium primum, in humanum genus introductum fuit: idque ea occasione, quia Paterfamilias, in domo sua quasi Rex existit, ad ejusque gubernationis formulam, Imperia in mundo primò instituta suisse videntur.

2. Imperium autem Monarchicum, tūm vi gere putatur, cùm unus imperat, cæteri parent: cumque Leges Fundamentales, ejus administrandi potestatem, non specialiter restringunt; licet vel juramento, vel alia ratione, ad bene ju steque imperandum, Imperans adstringatur.

Nam

Nam & omnis , qui Rempublicam regit ipso naturæ jure , vique taciti pacti , illud facere tenetur. *Arniseus de Majeſt.lib.1.cap.6.*

3. Quia vero ad essentiam Monarchiæ spectare reputatur , ut unus rerum potiatur : quandoquidem Regnum non capit duos , & socium ferre , nec Regnum , nec tædæ sciunt . Exinde subsequitur ; Dyarchiam , seu *Duumviratum , Triumviratum , &c.* non Monarchias esse ; sed existere potius species quasdam Aristocratiæ . Quando nimis Augustus , Antonius , & Lepidus , Reipublicæ Romanæ jus arripuerunt ; aut in Imperio Romano vetustiori , plures Augusti , patiliq[ue] jure imperitarunt ; ut saepius factum esse , non inscriptiones solum Codicis nostri legum demonstrant : sed & cum Ludovicus I V. Bavariæ Dux , & Fridericus Austriæ Archidux , Imperium Romano-Germanicum , ex pacto indivisim administrarunt ; si fides est habenda Cuspiniano . *in histor. Caesarum.* Sanè neuter inibi alterius Imperatorio tenetur , neuterque sine alterius consensione imperare potest ; sed utriusque summa potestas , & ita neuter est Monarcha *Bodin.2.cap.2.à princ.* Itaque Imperii istius forma , nihil instabilius cogitari potest .

4. Non item Monarchica Reipublicæ forma , tunc est ; ubi duo , pluresve in una ditione commune Imperium habent : quod *Gesampte Herrschafften* / vulgo vocamus . *Gail.de pignorat. obseru. 20.* Hucque etiam pertinent die *Gesamte erbſchafteen* / ubi unius Caſtri aut Oppidi , plures

res sunt Domini, vel heredes: quos quidam heredes Accelerantes vocant. Indeque Germanica hæcce vox, *vom gehen / aut gahnen / seu appetere*, originationem habere putatur: licet alii illam à *gemein* ( propter communionem quæ inter tales est ) derivent, & dicant *Ganbach* alibi communem rivum appellari. vide Killingerum, *tract. singulari de Ganerbinatu.*

5. In casu autem condominorum, neutri in alterum Iurisdictio competit, licet impares respectu tituli existant. Et porrò in ejusmodi ditione communi inter plures, haud majora prævalent vota; sed contra regularem Aristocratiæ rationem, potior est conditio prohibentis: & tanquam in re, quæ plures, ut singulos concernit, omnium consensus necessarius reputatur. *Surd. consil. 47. Betsius de pact. fam. Kill. discurs. 8. Schräder. part. 10. sect. 10. num. 8. &c.* Ac insuper censem nonnulli, tali in communione, ad divisionem Iurisdictionis, Pagi vel Castrum ( tanquam rei indivisibilis ) invitos cogi non posse; ac pariter subditos, jus contradicendi aliquatenus habere *Tuschus lit. f. conclus. 151. Ego consil. 25. part. 2.*

6. At si apud populos eos, qui foemineum Imperium ferre didicerunt, quis Foeminam, Regni alicujus hæredem, uxorem ducat, individuam propter consuetudinem vitae; potestatem quoque perpetua unitas constituta, & ita Monarchia manere censetur. Hocque in casu interdum Foemina ipsa regnat, & ex pacto adimitur Marit

Marito imperandi potestas ; ut factum olim in Anglia fuit , cùm Philippus I I. Rex Hispaniarum duceret Mariam ; Angliæ Reginam. *Thuanus lib. 13.* Quo casu ejusmodi Reginæ , Reges etiam nominari possunt. *Arumeus vol. 4. juris publ. fol. 236. b.* Maritus autem est loco Augustæ. At verò si Rex & Regina, junctim Imperium administrent ; ut olim Ferdinandus Arragonius , cum Elisabetha Castiliana , & nuper Albertus Austriæ Archidux , cum Isabella-Clara-Eugenia , Hispana , aut etiam , si Maritus imperitet solus : eo tamen in casu , Maritus majestatem habere , minimè putatur ; cùm ejus potestas perpetua non sit ; sed quasi Curatorio tantum nomine , Regnum administret : illudque mortua Uxore , Agnatis vel liberis , cedere cogatur. Quemadmodum olim Filiæ Johannaæ , Caroli V. Imperatoris Matri ( Philippi Austri Uxori ) Ferdinandus , post mortem prædictæ Elisabethæ , Castilianum Regnum consignavit.

7. Unius porro Imperium , duas formas habet ; Regalem scilicet & Dominicam Monarchiam.

8. *Regem* vocant , qui plenum quidem Regnum habet ( παμβασιλεὺς vulgò dictam ) sed tamen salva libertate subditorum , eorumque bonorum proprietate. Et est hoc Imperium liberale , administrationisque domesticæ regimen æmulatur. *lib. 3. polit. cap. 11. &c seq. Bodin. 2. de Repub. cap. 2. &c cap. 3. à princ.*

9. Et sic postquam populus Romanus , quasi ad

ad Senium vergens , seu ut loquitur Lactantius  
*lib. ult. cap. 15.* ad alteram infantiam, revolutus,  
Cæsaribus patrimonium suum regendum per-  
misit ; *Am. Marcell. lib. 14. l. 2. §. 11. d. O. I.* ac id-  
eo L. Regia , omnem quam pridem habuit po-  
pulus potestatem, transtulit in Augustum : tuac  
inibi Imperatores , summam potestatem obti-  
nuerunt , Regnumque plenum effectuum fuit.  
Sicque errare videntur , qui Romanum Princi-  
patum , non verum Regnum esse censem : nam  
sanè ea Imperii forma, etiamsi ex Augusti, alio-  
rumque bonorum Principum æstimetur insti-  
tutis: haud tamen diversus à Regno fuit. *Bar-  
cla. contra Monachomachos, 2. fol. 294.* *Ego de-  
a pellat. cap. 8. sect. 3.* Nam semper Kalend. Ian.  
ac qui post eum fuerunt alicujus pretii Impp. a-  
cta, & quæ acturi essent ii, qui tum in vivis erant,  
omnia juramento populi fuerunt adprobata.  
*Lipsius ad Tacit. 16. annal. num. 39. in excurs. fol.*  
540. & qui dissentient, umbram sive simula-  
chra , ex vetusta libertate reliqua , inaniter pro-  
re, sive corpore amplectuntur.

10. Tale etiam hodie Imperium est Gallica-  
num : postquam nempe vetustiorum Ducum,  
Comitumque , Normaniæ scilicet , Britanniæ,  
Aquitaniæ, Burgundiæ, &c. ditiones, ac Impe-  
rium, in unius Regis potestatem coahuere. *Bar-  
clai. in Icone animor. cap. 5. fol. 144.* Et ita Ludo-  
vicus XI. jactitare solebat, sua potissimum ope-  
ra effectum fuisse, ut Regnum Gallicanum qua-  
si extutela, ad plenam Pubertatem fuerit reda-  
ctum.

ctum. Nam antea Regnum illud, haud parum Aristocratici Imperii admixtum habebat, *Lebman. 2. cap. 4.* Sed tandem Senatus ille, qui Regibus prius adesse consueverat (Parlementum scilicet Parisiense, sive Curia colloquii & collationis, à Gallico *parler dicta*) in Iudicium curiam transmutatus; eiisque omnis Regni procuratio adempta; & ad Rempublicam pertinentia negotia, consilio privato, seu *d'estat*, à solo Rege dependente, translata: & ita Imperium illud, Regnum plenum effectum fuit. *Ego de appellat.*  
*2. sect. 16.* Proindeque illius Parlamenti auctoritas, non minuit Regis potestatem: cum & in-vito illo, multa à Regibus gerantur, eiisque tantum competit votum consultivum. Hucque allusit Elector Moguntinus, apud Sleidan. i. cum ait: Multi fuerunt olim in Gallia Principes, nunc autem ih angustum eorum numerus & redactus. Nam R<sup>e</sup>x propè solus, omnia tenet. Animi fortitudinem Francisco tribuunt, sed ad Monarchiam ille spectat, &c.

II. Et etiam Castellanum, ac alia pleraque, immo omnia Hispaniae Regna, hujus primae speciei existunt. *Covar pr. quest. i. quest. i.* Quamvis enim Arragonæ & Navarræ Regna maximè olim libera essent: hoc tamen tanquam bello partum, absolutè Regi Hispaniarum subest: & teste Petro Matthæo, inter gloriosissima à se facta recensuit Philippus II. quod Arragonios in ordinem redegit; & iis, eminentia, quæ antea habebant privilegia ademit, Magistratumque (qui

(qui Iustitiā Arragoniæ dicebatur, custosque libertatis erat) abrogavit.

12. Est & idem in Anglia Status ; *Smith de Repub. Anglic. 2 cap. 4. & 5.* nec jus esse videtur Ordinum conventui, sive Parlamento, præfratè Regi contradicendi, sed tantummodo dissuadendi. *Marselaer. 1. de legat. fol. 130.* Nam certè cum Nortmanniæ ille Spurius, Guillelmus dictus, Anglicanum Regnum occupavit : id factum fuit vi : legesque tulit, nullas accepit. *Selden. 2. Iani Anglorum.*

13. Scotiæ quoque Regnum, Imperiis verè Monarchicis adscribit Rex Iacobus, *in oper. fol. 187.* ubi ait: *Reges in Scotia, ante omnes Ordines seu Status institutos, ante comitia illa celebrata, legesque latae suisse.* Et ita leges à Regibus, non à legibus Reges institutos. Regem esse dominum omnium bonorum directum ; & quos cunque possident subditi agros, esse ipsius, tanquam supremi domini feudi. Plenum itidem Regnum est, in Florentino Ducatu ; quale plenumque subsequitur armis oppressam libertatem.

14. Dominica verò Monarchia, tunc intelligitur ; cum Princeps sibi subiectis, ut paterfamilias servis imperat ; & ita simul corporum ac rerum dominus existit: aut ubi tam rigidum imperium in subditos cogitur observare, qualis Dux belli erga milites suos necessariò usurpat. Et tale quidem imperium, Barbarorum ingenio, atque inclinationi, in primis conyeniens est;

quos utpote Aristot. *in pol.* non uno loco, naturâ servos adpellat. Et qui ideo serviliter sunt tractandi, ac cum cedere nolint ferulæ, ferrea virga sunt regendi.

I 5. Taleque Imperium describitur Daniel. §. verf. 19. Quos volebat, interficiebat, ac quos volebat, humiliabat. R. P. Adam. *Contzen. I. polit. I 5. num. 3.* Ejusmodi item Imperium illud esse videtur, cujus jura seu mores, Samuel, 2. Reg. cap. 8. proponit. Quodque Romanis tam exosum fuit: & quod Assyrii ac Chaldæi, Persæ item ac Ægyptii (in primis postquam omnia eorum bona proprietatis jure, ad Regem perverterunt, *Genes. cap. 47.*) Parthi, aliæque Barbaricæ nationes consimiles, in usu habuerunt; eoque mediante, facilius vicinos subegerunt. Tale item hodie Saracenis in usu est, omnibus puta Africae Regibus, & item Turcis: apud quos summus honoris titulus est, infimum sui Imperatoris mancipium indigitari. Hanc pariter imperandi formam, Mammaluci sive Egyptii Soldani, superiori seculo; & etiamnum hodie Moscovitat, amplectuntur; qui Basiliidis inauditam in aliis locis Tyrannidem, æquanimiter sustinuerunt; quorumque uxores, minus à mariatis se amari credunt, si non rigidè verberentur. *Thesoro politico part. I. fol. 383. Paul. Odénbornius in Basilius vit.* Usurpatur itidem Imperium hocce ab aliis gentibus, quæ in Africa & Asia dominantur: puta Abyssinis (quorum Princeps *Prestegan*, quod idem est ac Apostolicus; ridicu-

lè verò à nonnullis *Presbyter Iohannes* indigitatur) Sinensibus (quos Lusitanica pronuntiatio, Chinenses, qui sibilum exprimere nequeunt, vocat) magno Magor. *Respublica Belgica, ubi de India.* fol. 127. aliisque.

16. Et usurpatur hoc Imperium à Regibus Senatu quoque, ac populo in provinciis devictis: quarum sanè status, etiam sub Romanis satis durus fuit. Sic & Franci, talem imperandi rationem, in Alemanniam induxerunt: indeque reliqua est servitutis quædam species, in den Leibengnen Leuten / ut & in iis bonis, quæ Schupfflehen vocant: quod in capite defervis dicam.

## C A P. V.

## D E E L E C T I O N E E T

*Successione Regia.*

1.  Um verò in Monarchia, tam Dominus quam Rex, vel nascatur, vel eligatur; nova iterum Monarchiæ divisio exsurgit, quod scilicet quædam *electiva*; alia *successoria* existit.

2. At quamvis in electivo Regno, prona via sit ad mixturam, summæque potestatis temperamentum: cum nempe iis qui eliguntur, certa *Capitula* prescribuntur, secundum quæ debabant regnum administrare. Quemadmo-

dum hodie in Imperio Romano accidit, ubi semper antequam Cæsar, vel Rex eligatur, Capitulationes conscribi solent; quibus is, qui eligendus est, se astringere, & aliquando summa potestas, limitari, determinarique solet; minime autem dici potest, Imperium electivum, ex se respuere absolutam potestatem; nam & vetustissimi Imperatores, quibus lege Regia absoluta potestas tribuebatur, à Senatu vel militibus eligebantur. Quo etiam intuitu, apud S. Zoren. hist. Ecclesiast. 6. cap. 6. & apud Theodoret. in hist. Tripart. lib. 7. cap. 6. Valentianus. Imperator dicit, me ad imperandum diligere, O milites penes vos erat; sed cum jam à vobis sim delectus, vos qui meo jam Imperio subjecti estis, conquiescere; me autem, ut pote Imperatorem, quid agendum siet, considerare decet. Sultani etiam Ægyptii dominicè imperitabant, & nihilominus electio ibi, tam strictè observabatur, ut nec potuerit Principis p̄ficitui filius, pervenire ad Regnum, sed alius ex legis necessitate eligendus fuit.

3. Electio porro, sui quidem natura, præstantior censetur, cum nempe ea mediante, optimus sumi queat: ubi vero jus successionis viget sors verè cœca prævalet, & quandoque nativitas suggerit cum qui omnium minime idoneus existit. Attamen successio interdum tutior apparet, propter interregni incommoditates, & affectus electorum, vitiosamque & turbulentam eligendi rationem, quibus olim multa Regna, ————  
damna

damna maxima sunt perpessa. Nec infrequens est, ut aliquid per se bonum sit; quod tamen habito respectu ad subjecti conditionem, inconsultum videatur adhiberi. *ut latè deduxi in tractat. de success. & elect. in princ.*

4. Sæpè autem dubitari, imò inter Regiam familiam & Ordines, controversia admodum periculosa oriri solet, an hoc vel illud Regnum electivum, num verò successorium existat? Et Hungari contra Ferdin. I. Regem Romanum, ex pacto jureque hæreditario (qua nempe Ludovici ultimi Regis Sororem, in matrimonio habebat). Successionem in Regnum prætendentem, tam obstinate jus suum usurpunt, ut Turcicæ perfidiæ se committere maluerint, quām sceptris hæreditariis eum potiri. *ut ex Hungarica historia Stephani Istuanfi parescit.* & tamen ex cap. licet, extra de voto appareat, Regnum Hungaricum jam olim Hæreditarium fuisse.

5. Bohemis itidem in casu vocationis, jus elegendi Regis, indulget Caroli I V. aurea Bulla, cap. 17. & consentit die Böhmische Landsordnung. Sed tamen textus ille ita est intelligendus, si Familia, quæ semel ad Regnum pervenit, penitus intermoriatur: ea enim durante, gradu qui proximus est, excludi minimè potest, ut operosissimè Goldast. *in tract. singul. de Bohem* deduxit.

6. Imperium quod attinet Romanum, illud ab Augusto, & dum Romæ fuit, electivum, sub Francis, & apud Græcos, ut plurimum successi-

vum erat: sed verò quamdiu est apud Germanos, Electivum extitisse videtur. Vnde Guntner. lib. 1.

*Regibus est aliis, potiundi iure paterno,  
Certa fides, sceptrumque patri novus accipit  
haeres.*

*Nos quibus est melior libertas, iure retuso,  
Orba suo quoties vacat inclita Principe sedes.  
Quodlibet arbitrium statuendi Regis habemus.*

7. Notoriè etiam Electivum est Polonicum Regnum: Danicum verò ad successivum vergit: Suecum autem ex electivo; artibus Gustavi Erici hæreditarium factum fuit.

8. Veruntamen electiva Regna, triplicia esse censentur: primò etenim nonnunquam, ex omnibus èigitur Princeps, quæ electio liberi voti indigitatur: nec ibi refert, Peregrinus, vel etiam ignobilis, in Regiam sedem introducatur. Et sic Poloni olim suum Piastum, agriculturæ & mellifici studiosum, voto liberrimo elegerunt; ac à stiva & vomere, in Regni solium deduxere Primitiolum Bohemi; ac Milites Romaní, ullo sine generis intuitu, quandoque sumpsere Imperatores. Sicque Justinus, qui Justinianum adoptavit, Bubulcum patrem; ipseque Augustus argentarium habuit avum, patrem ad stipulatorem. Cic. epist. ult. ad Q. Fratrem.

9. Interdum ( secundò ) ex certo hominum genere, sumitur Rex: & ita olim in Israelitico Regno alienigenam eligi, ab ipso Deo prohibitum

bitum fuit. *Deut. 17. v. 15.* Ac pariliter ad fastigium Romano-Germanici Regni, ob legem Imperii, ab Othono III. ut quidam putant, sanctam, non nisi Germanus, evenhi potest. *VVindeck. in comment. de elect. c. 19. fol. 53. Arume. ad aur. Bullam, discurs. 2. thes. 3. et seq.* At quamvis post Fridericum II. Hispanus & Anglus, ante Rudolphum I. ad Imperium vocati fuerint: hoc tamen factum est vitiosè, & in Republica turbata, nec illi Imperio sunt gavisi. Quodque Franciscus I. Galliae Rex, una cum Carolo V. ad Imperialem dignitatem adspiravit; sique Sleidano fides adhibenda, ad stipulatoribus non earuit, etiam inter ipsos Electores: hoc Gallicanæ machinationi contra Imperium, adscribo..

10. Quandoque ( tertio ) ex domo Regia, necessariò sumi debet Princeps. Et sic apud Abyssinos, mortuo Rege, haud proximum agnatum, sed qui magis idoneus Optimatibus videtur, Regem nominari, ex Alvaresio recenset Bodin. *meth. histor. cap. 6.*

11. Plerumque autem in omni serè electivo Regno Filii, proximorumque defuncti agnatorum ( haud quidem ex necessitate ) non exigua solet ratio haberi: & inde in Imperio Romano, tam Latiali, quam Germanico, quando id ad unam stirpem pervenit, diu apud eandem mansit; ut factum post Augustum, aliosque Imperatores, ut & tempore Othonum, Saxonum, Friderici I. aliorumque Suevorum, in primis etiam Austriæ Archiducum. Hujus etiam rei, stirps Oldenbur-

gica in Danico Regno, documento esse potest. Sic & in Polonia, Jagellonica stirps ita honorata fuit, ut Stephanus Bathori cùm ea conditione fuerit electus, ut duceret ex illa Familia Virginem, quamvis jam efficerat: ac itidem Sigismundus Suecus, intuitu Matris ex eadem Familia descendenter, electus fuit.

12. Ubi nullæ sunt electioni certæ leges accuratè præscriptæ, nec ad paucos Electio est redacta; ibi plerumque turbæ exoriri solent: ut olim Romæ, in Suecia item ac Polonia sæpius fuit factum. Et ita electio legitima habetur, quæ secundum leges, & instituta Republicæ peragitur. Eaque ratione Electiva Regna, quò ad modum eligendi, multifaria existunt.

13. Et quidem in Imperio Romano, Electioni certum modum præfigit Caroli I V. Aurea Bulla: à Sigillo, aut Græca voce βελην. ( quasi sit consultum, sive scitum ) ita dicta. Et quidem septem Electoribus, plenarium ea tribuit lus eligendi; quamvis Cutsemius in Saxonia Catholica, secus olim fuisse, operosè probare conetur. Nempe omnes Principes votum habuisse; post Officialibus primariis præ-taxationem ( ut loquitur Albert. Stadensis ) hoc est iuri nominandi, salva confirmatione aliorum Magnatum, competuisse: sed videri potest Windeck. in tract. de Elect. qui optimè hæc explicat.

14. Pontificis Romani electionem olim perperam, & magno cum scandalo, Imperatores si-  
bi

bi adscriperunt: eoque nomine cruenta sæpe in Italia (ab Henrico præsertim I V. Friderico I. & I I. aliisque) concitata fuerunt bella. At eam soli nunc obtinent Cardinales, eaque prudenti, ac verè politico judicio ita coercita est, ut in certo ac tumultuarie ædificato conclavi, frequentius per scrutinium, interdum etiam per adorationem, ut vocant, fieri soleat. *Bellarum de Clericis*, I. cap. 9. & seq. *Mercure François* tom. I. ubi de electione Pauli V. Conclavis autem usum, Gregorio X. qui anno Christi 1274. imperavit, attribuit Panphinius in additionib. ad *Platinam* in ejusdem *Gregorii vita*.

15. Illud porrò, quod successione defertur Regnum, in *Hereditarium*, seu patrimoniale, & *Gentilitium*, seu Legitimum vulgo discriminatur. Et quidem Legitimum, ad Feudi ex pacto & providentia naturam accedit. Patrimoniale verò, Feudo hæreditario simile existit.

16. Hæreditarium enim, seu Patrimoniale dicunt, ubi ex Testamento vel eo non condito, ex causa intestati; sed habito tantum respectu ultimi possessoris, sicque hæreditario jure transmittitur Regnum.

17. Legitimum seu Gentilitium vocant, quod Universæ Familiæ sive Genti confertur, & secundum Legem Regni fundamentalem datur. Sicque legitimus successionis intuitu habetur Principatus, ubi Legis vel consuetudinis provisione, certæ personæ, non ut hæredi, sed secundum generis vel sanguinis prærogativam,

E s con-

confertur potestas: quemadmodum, nunc verè ubi vis receptum esse, Ludovicus Molina tradit, *tract. 2. disput. 626.* Quamvis etiani non pauca Hæreditariorum Regnorum, tam in Hispania, quam in Neapoli & Sicilia, inveniantur exempla.

18. Et quidem, si jure hæreditario deferatur Regnum, successor, defuncti ( utpote à quo causam habet ) praestare factum; & ideo omne æs alienum exsolvere tenetur; quod secus est, ubi ex lege, in jus Regni succedi solet. Quamvis nec in Hæreditario Imperio, prodigaliter licet absumere Coronæ bona. Et vicissim in Legitimo ( quin & in Electivo ) Regno ad solutionem obstrictus omnino est successor; siquid prædefunctus, necessitate urgente, utilitateve instigante contraxit, aut promisit; ut in causa Christierni contra Daniæ status, pro Marchione Brandenburgensi, respondit Schirader *in consilio suis.* Ne scilicet, qui fidem sequitur Principalem decipiatur; & etiam al. as nemo cum Magnatibus contractum iniret.

19. Ex eademque ratione in hæreditario Imperio, Testamento, vel simili alio, ultimi elogii genere, de Regno suo disponere, pro arbitratu arrogationeve aut adoptione, Filium sibi facere potis est Princeps. Molinæus *ad consuet. Paris.* §. 13. gloss 3 num 9. Integrum itidem est Principi in hæreditario Regno, libero quem velit voto, ex suis eligere filiis. Sicq; Primogenito præterito, Salomonem elegit David. *I. 3. Reg. cap. 1.*

& parilia obviam sunt Exempla in Hispaniis;  
Anglia, Burgundia, & Sicilia utraque.

20. Proindeque propriatim pertinet ad hæreditarium Regnum, axioma illud, quod suggerunt Interpretes Iuris: Principem, scilicet in testamento condendo, ad nullam juris solemnitatem astringi; sed sufficere, si modo constet, de perfecta voluntate. Sicque olim per annuli traditionem, Regna' egimus translata: *Fornerius* 1. *select. cap. 3.* & ita Alexander Magnus, sexta decubitus die, præclusa voce, exemplum digito annulum, Perdicæ dedit, eoque gliscentem amicorum seditionem sedavit: quasi & si non voce nuncupatus hæres, judicio tamen electus videatur. *Iustin. lib. 12.* Hocque privilegium, cum non immediatè concernat absolutam potestatem; etiam Germanis Principibus, competere videtur. *argum l. 31. S. 1. de legib. Ego consil. 273. part. 6.*

21. Econtra Testamenti factionem, respuit legitimum Regnum. Et ideo inibi haud potest Pater scribere hæredem, alterive, quam cui lex desert, relinquere Regnum, quamvis Ordinum consensus accedat. Et ita Carolus VII. Galliarum Rex, cum à proprio suo Patre, accedente Parlamenti scitu, successio in Regno Galliano, Angliae Reginæ adjudicata esset, ad mucronem gladii sui appellavit. *Girard. lib. 21. Pasquier. 5. cap. 7.*

22. Ut nec, si metus subsit, ne mortuo Principe, de Regia successione controversia suboriantur,

tur, eam, dum vivit, definire potest Princeps. Sicque Henricus ultimus Lusitanæ Rex, non potuit cum effectu declarare, quem debeat habere successorem: nec etiam Judices vel Cura- tores constituere, qui hoc facerent post ejus mortem: cum nemo queat ultra vitam imperi- tare, ut hoc latè dedit Hieron. Connestagius in *historia Conjunctionis Lusitanæ cum Regno Castella.*

23. Non tamen prohibitum censetur, etiam qui ex Lege est, successorem mente captum, prodigum, vel aliter ad imperandum non idoneum à successione removere: quod tamen si- ne præjudicio filiorum illius non idonei, intel- ligi debet; maximè si jam fuerint nati. Quem- admodum etiam Pater renunciare successioni ( Legitimæ vel Feudali ) sibi delatae nequit: eaq; re præjudicium solum creator, liberis nascitu- ris. Nec potest jus constituere Primogenitu- rx, in detrimentum filiorum jam natorum.

24. Ascendentium successio, haud secus ac in feudis, Rosenthal. cap. 7. quæst. 14. num 8. & 9. non hic locum habet: nisi cum Principatum Pater aut alii ex Majoribus, prius obtinuerunt. Sic quoque Viduæ Matres, filiis in Regnis à pa- terna linea profectis, nullo modo succedunt: quod & jure Romano veteri receptum fuit. tot. tit. Inst. de SCto Tertull.

25. At verò tam in Legitimo, quam hære- ditario Regno ( si pater non aliud constituerit in Testamento ) Imperium uni tantum ex plu- ribus

ribus filiis cedit; nec enim illud sine status diminutione dividi, aut à pluribus administrari potest. *Bodin. 6. de Repub. cap. 5.*

26. Ac quidem ex communi gentium more, *Primogenitus* cæteris præfertur; & inde ejus Legitimam, totum esse Regnum dici solet. *Tiraquell. prefat. tract. de Primogenitura. per discursum.* Quin & primogenito cedunt Regni incrementa ( Provinciæ putà noviter partæ ) dummodo illa Coronæ unita, vel etiam viribus Regni fuerint acquisita. Sic & Bombardæ, Aulæq; supellectilia, & alia mobilia, sine quibus Regnum consistere nequit, ad Primogenitum spectare videntur: pariter ut instrumenta, pertinent ad fundum instructum. *quod Bocer. in tract. de success. feud. deducit.*

27. Liberis autem natu minoribus, vel annuæ pensationes, vel portio quædam Regni assignatur certa; quam à Primogenito ut Feudum, vel aliter recognoscant. Galli *appennage* vocant, quasi ad panem & sustentationem datum. *Pasquier 7. des recherches. cap. 18. ad fin.* Ac sanè ut crudelitas approbanda non est Turcarum, qui Fratres Regni incapaces, statim occidunt; ita quoque videre debet Rex, ne magnam nimis potestatem, auctoritatemque Fratribus concedat: & inde viam perniciosam factionibus sternat.

28. Interdum secundogenitis separatae Provinciæ dantur, si à Regno sint sejunctæ: & ita ante aliquot annos, datum fuit Belgium, Sere-

nissimæ Isabellæ. Ac suadent hic Statistæ; in Ducatu vel Comitatu, ubi jus viget Primogenituræ, haud omnes filios patilis dignitatis nomen usurpare debere: absconum enim est, Principem vel Comitem, absque Ducatu vel Comitatu esse.

29. Et etiam inter Electores, vigore Aureæ Bullæ, cæterosque Germaniæ Principes, regulariter locum esse Primo - Genituræ, pluribus deduxi *in tract de success & elect. lib. 1. dissert. 6.* Idque cum primi's Familiarum decus, & Imperii etiam incolumitas, exigere videtur. At certè apud Catholicos, media aptissima habentur secundo-genitis commode prospiciendi, divisionemque impediendi; per Episcopatus scilicet Canonicatus, ordines equestres, &c.

30. Quin & magis est ut dicamus, eum, qui in Germania prætendit Ducatum, aliudve Feudum dignitatis dividi non posse, fundatam habere intentionem: cum id conforme sit Feudisticj ut s' sanctioni. *cap. Imperiale. de prohibita fendi alienat. per Frider.* Imò etiam, ubi Ductus in portiones distractibuntur, quandam ferè semper inibi retinet Senior prærogativam: ut nempe Feuda conferat, Majorem cæteris capiat portionem, &c.